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Toto číslo vychází v červnu 2024.  
Neprodejné. 
www.namaleruzi.cz/zivot-na-male-ruzi

Jedeme na výlet
Předposlední sobotu v červnu vás zveme 
do centra řemesel Botanicus. Výlet je 
vhodný pro všechny. Každý si zde najde to 
své – ať už řemeslnou tvorbu či jen pro-
cházku po rozlehlých zahradách.

Kdy: v sobotu, 22. června 2024
Odjezd: v 9:00 z Drahelčic
Návrat: cca v 15:00 do Drahelčic

Doprava autobusem a vstupenky ZDARMA
Registrace na akci je nutná, počet míst je 
omezený. Z jedné rodiny mohou jet  
max. 4 osoby. Při nízké účasti si  
vyhraujeme právo výlet zrušit.

Na akci je možné se přihlásit  
do 16. června 2024.
Registrujte se na adrese  
sousede@namaleruzi.cz, anebo ZDE:
  

Pohodová soutěž

Blíží se nám konec školního roku a letní 
prázdniny, období dovolených a POHODY. 
Zašlete nám na e-mail  
sousede@namaleruzi.cz do 30. 6. 2024 
fotografii, která vyjadřuje, jak si  
představujete pohodu. Odborná porota 
v prvním červencovém týdnu vybere  
jednoho výherce, který obdrží poukázku na 
500 Kč do KAFE POHODA v Drahelčicích.
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Slunce naše 
životodárná  
hvězda

Slunce je pro nás něco, co vídáme každý den. Přestože je neustále 
nad našimi hlavami, často zapomínáme, jak fascinující a důležité je 
pro naši existenci. Pojďme si připomenout několika zajímavých faktů 
o tomto žhnoucím obrovi.

Slunce tvoří neuvěřitelných 99,86 % hmotnosti celé sluneční 
soustavy. Přestože se zdá být na dosah ruky, nachází se ve skutečnosti 
asi 150 milionů kilometrů daleko. Světlu trvá přibližně 8 minut  
a 20 sekund, než tuto vzdálenost překoná a dorazí k nám na Zemi.

Věděli jste, že:
•Sluneční vítr je proud nabitých částic, které Slunce neustále 
vysílá. Tyto částice ovlivňují nejen kosmické počasí, ale také vytváří 
nádherné polární záře na Zemi.
•Sluneční skvrny jsou tmavé oblasti na povrchu Slunce, které vyka-
zují silnou magnetickou aktivitu. Může se zdát, že jsou malé,  
ale některé jsou větší než naše planeta!
•V jádru Slunce probíhá neuvěřitelná termonukleární fúze, kde se 
vodík mění na helium a uvolňuje při tom ohromné množství energie. 
Tato energie pak putuje na povrch a následně do vesmíru.
•Naše hvězda je v polovině svého života. Má za sebou asi  
4,6 miliardy let a dalších 5 miliard let bude ještě zářit, než se stane 
červeným obrem, a nakonec bílým trpaslíkem.
•Aktivita Slunce ovlivňuje klima na Zemi. Například období nízké 
sluneční aktivity, známé jako Maunderovo minimum, je spojováno 
s malou dobou ledovou v 17. století.
•Slunce svou gravitací drží celou sluneční soustavu pohromadě. 
Bez jeho gravitační síly by planety, měsíce a další tělesa bloudily 
vesmírem.
•Výkyvy v sluneční aktivitě mohou ovlivnit technologie na Zemi,  
zejména systémy GPS a satelitní komunikace. Vědci neustále  
sledují Slunce, aby předpověděli možné rušivé události.

Slunce není jen zdrojem světla a tepla, ale také klíčovým faktorem pro 
fotosyntézu, proces, kterým rostliny vyrábějí kyslík. Bez slunečního záření 
by život na Zemi, jak ho známe, nebyl možný. Sluneční energie je také 
stále více využívána jako obnovitelný zdroj, který nám pomáhá snižovat 
závislost na fosilních palivech. 

Objevte 
pravěký svět 
v srdci Prahy
Blíží se prázdniny a vy pomalu začínáte přemýšlet, kam se se svými 
ratolestmi vypravíte? Pokud se chystáte do Prahy, máme pro vás skvělý 
tip: navštivte lokalitu známou jako Divoká Šárka. Ale pozor, může se vám 
stát, že překročíte bludný kořen a ocitnete se o několik milionů let zpět, 
v období druhohor.

DinoLive Park je fascinující atrakce nacházející se v areálu Džbán vedle 
vodní nádrže. Čeká vás setkání s více než 70 dinosaury v životní velikosti. 
Pohyblivé modely a zvuková kulisa dotvoří tu správnou atmosféru a pře-
nesou vás do světa, kde dinosauři vládli.

Tento park nenabízí jen jedinečnou příležitost prozkoumat svět dino-
saurů a pravěku, ale také se dozvědět o aktuálních ekologických výzvách 
dnešní doby. Naučná stezka vás provede obdobím druhohor a zároveň 
nabídne informace podporující výuku k zodpovědnému chování vůči život-
nímu prostředí.

Procházkou návštěva rozhodně nekončí! Pro děti jsou připravena 
dětská hřiště, skákací nafukovací atrakce a dino maskoti. Během celo-
denního dobrodružství si můžete odpočinout a nabrat nové síly v gastro 
zóně Dino Food & Drink s příjemným posezením u dobrého jídla a pití na 
prostorné terase nebo přímo na trávě u vody.

Centrum řemesel  
Botanicus
V obci Ostrá, nedaleko od Nymburka, se nachází Centrum řemesel 
Botanicus. Tento areál není jen obyčejným muzeem nebo skanzenem, 
ale živoucí laboratoří tradičních řemesel a ekologického zemědělství. 
Botanicus přitahuje návštěvníky svou autenticitou, atmosférou a širo-
kou škálou aktivit, které nabízí.

Centrum řemesel Botanicus bylo založeno v roce 1999 jako sou-
část projektu zaměřeného na obnovu tradičních řemesel a podporu 
udržitelného životního stylu. Zakladatelé měli jasnou vizi – vytvořit 
místo, kde se návštěvníci mohou seznámit s historickými technikami 
výroby i si je sami vyzkoušet.
Řemesla a aktivity
Návštěvníci se mohou ponořit do světa tradičních řemesel, která zahr-
nují například keramiku, kovářství, tkalcovství, svíčkařství, mýdlařství, 
výrobu papíru, košíkářství a mnoho dalších aktivit. Každá dílna je 
vybavena autentickými nástroji a materiály, což umožňuje realistickou 
zkušenost s řemeslem.

Návštěvníci mají možnost se aktivně zapojit do výroby a pod 
dohledem zkušených řemeslníků si vyzkoušet například točení na 
hrnčířském kruhu, kování železa nebo výrobu voňavých mýdel. Pro děti 

Sluneční záření je hlavním zdrojem vitaminu D. Tento vitamin je 
důležitý pro zdraví kostí a imunitní systém. Přestože přílišné vystavení 
slunečnímu záření může být škodlivé, mírné množství slunce je nezbytné 
pro naše zdraví. Sluneční světlo ovlivňuje také naše cirkadiánní rytmy, 
tedy biologické hodiny, které řídí náš spánek a bdělost. Nedostatek slu-
nečního světla, zejména v zimních měsících, může vést k sezónní afektivní 
poruše.

Fascinující fakta o Slunci:
•Slunce je téměř perfektně kulaté, jeho průměr se liší pouze  
o 10 kilometrů mezi póly a rovníkem.
•Slunce se otáčí kolem své osy, ale díky své plynové povaze se jeho 
rovníkové oblasti otáčejí rychleji než póly. Na rovníku trvá rotace asi 
25 dní, zatímco u pólů až 35 dní.
•Vesmír je starý asi 13,8 miliardy let, takže Slunce, se svými  
4,6 miliardami let, je relativně mladá hvězda.
Slunce je fascinující objekt, který má zásadní význam pro náš život. 
Jeho studium nám pomáhá lépe pochopit nejen náš svět, ale i ves-
mír jako celek. Příště, až budete sledovat západ slunce, vzpomeňte 
si na všechny tyto úžasné aspekty naší nejbližší hvězdy.

Pozdrav Slunci
Slunce nejen že ovlivňuje naši planetu a naše životy, ale také inspirovalo 
mnoho kultur a tradic. Jednou z takových tradic je jógová sestava známá 
jako „Pozdrav slunci“ (Surya Namaskar).
Pozdrav slunci kombinuje fyzické pohyby, dýchání a meditaci, což nám 
umožňuje propojit se s energií slunce a čerpat z ní sílu. Cvičení této se-
stavy může přinést mnoho zdravotních výhod, včetně zlepšení flexibility, 
posílení svalů a celkového pocitu pohody.

Otevírací doba parku je denně od 10 do 20 hodin a rodinná vstupenka 
stojí 1090 Kč. Pokud si ale návštěvu plánujete předem, doporučujeme 
pořídit vstupenky levněji online.

Pokud milujete dinosaury, přijděte se podívat i na další místa v Praze:

Pop Airport: DINOSAURIA MUSEUM PRAHA
Naleznete zde originální, 154 milionů let staré kostry, které jsou mi-
mořádně zachovalé. Skládají se až z 90 % původních kostí pravěkých 
dinosaurů a rozpínají se až do délky neuvěřitelných 24 metrů. Kromě 
koster jsou zde umístěny i modely dinosaurů, které ožijí spolu s virtuální 
realitou. A pokud vaše děti někdy chtěly být paleontologem, nemáte 
o čem přemýšlet.

OC Harfa: DINOPARK
Netradičně umístěný DinoPark na střeše nákupního centra Galerie Harfa 
vám zprostředkuje výlet do pravěkých druhohor. Čekají na vás modely 
dinosaurů v životních velikostech, dekorace druhohorní přírody, dětské 
paleontologické hřiště s ukrytou kostrou pravěkého tvora, 4D kino, mlho-
stromy pro osvěžení v letních měsících a další dětské atrakce.

Národní muzeum
V rámci expozice Okna do pravěku můžete najít fosilie a další zajímavé 
exponáty související s dinosaury. Především vás zaujme model jediného 
českého dinosaura Burianosaura augustai, který je znázorněn realisticky 
v okamžiku své smrti. Jeho tělo totiž trhají žraloci na kusy. Tento světový 
unikát vychází z vědeckých výzkumů nalezených kostí, na kterých byly 
objeveny stopy po žraločích zubech.

A věděli jste, že dinosauři tak docela nevymřeli? Vyrazte na výlet  
a zjistěte více.

i dospělé je to nejen zábava, ale i poučná cesta do minulosti,  
která ukazuje, jak se věci vyráběly dříve, bez moderních technologií.
Zahrady a ekologie
Součástí centra je také rozsáhlý komplex zahrad, které jsou pečlivě 
udržovány podle ekologických zásad. Zahrady Botanicus jsou rozděleny 
do několika tematických sekcí, včetně bylinkové zahrady, zeleninové 
zahrady, ovocného sadu a zahrady s léčivými rostlinami. Každá z těchto 
částí slouží nejen jako ukázka tradičního zemědělství, ale také jako zdroj 
surovin pro výrobu řemeslných produktů.

Ekologický přístup se projevuje i v použití přírodních materiálů 
a obnovitelných zdrojů. Botanicus se snaží minimalizovat svůj dopad na 
životní prostředí a inspiruje návštěvníky k tomu, aby přemýšleli o udrži-
telném způsobu života.
Festivaly a akce
Botanicus pravidelně pořádá různé tematické festivaly a akce, které 
přitahují návštěvníky z celé republiky i ze zahraničí. Tyto události často 
zahrnují ukázky tradičních řemesel, koncerty, divadelní představení 
a workshopy. Mezi nejoblíbenější patří například Středověký festival, 
který přináší atmosféru dávných časů s rytířskými turnaji, dobovou 
hudbou a trhy.
Obchod Botanicus
Výrobky z centra řemesel Botanicus si mohou návštěvníci zakoupit 
v místním obchodu, který nabízí široký sortiment ručně vyráběných 
produktů. Mezi nejoblíbenější patří přírodní kosmetika, bylinné čaje, 
aromatické svíčky, tradiční mýdla, keramika a textilie. Každý výrobek je 
originální a nese s sebou kus historie a řemeslného umu.
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